Протокол № 01

Педагогического совета МБОУ СОШ № 4

от 30.08.2020 года

Присутствовали:

1. Ситник О.В.

2. Елагина Н.Н.;

3. Коновалова Е.Я.;

4. Чуднова Е.А.;

5. Байда Т.С.;

6. Ознобихина Н.В.;

7. Хмелева Е.В.;

8. Чихалова А.Б.;

9.  Жарова Е.Г.;

10.  Васильева Е.В.;

11.  Решетова Л.А.;

12.  Субботина И.Б.;

13.  Березина К.В.;

14.  Соколова Г.Ю.;

15.   Козырина О.В.;

16.  Хабибулин Е.Д.;

17.  Толмачева Е.В.

18. Сосновских С.Н.

19. Пономарева А.В.;

20. Герасимова О.В.;

21. Баязитова Е.И.;

22. Векшина Н.В.;

23. Стальнова Т.В.

Ежегодный августовский педсовет 2021-2022 учебный год.

Повестка:

1. О6 итогах оценочных процедур, проводимых в 2020-2021 учебном году.

2. О новеллах, обновлённых ФГОС Приказ Министерства просвещения

Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта начального общего образования».

(Зарегистрирован 05.07.2021 № 64100) Приказ Министерства просвещения

Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта основного общего образования».

(Зарегистрирован 05.07.2021 № 64101).

3. О показателях и индикаторах оценивания воспитательной работы в

образовательной организации.

4. О формах работы с родителями - участниками образовательных отношений.

5. О системе персонифицированного финансирования дополнительного

образования детей - сертификатах дополнительного образования - охвате детей

услугами дополнительного образования - целевых показателях регионального

проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование».

По первому вопросу слушали Елагину Н.Н. заместителя директора по УВР, которая

ознакомила педагогов с итогами оценочных процедур, проводимых в 2020-2021

учебном году. Особое внимание оценочным процедурам по функциональной

граммотности.

По второму вопросу слушали Елагину Н.Н. заместителя директора по УВР, которая

осветила изменения во ФГОС Приказ Министерства просвещения Российской

Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования». (Зарегистрирован

05.07.2021 № 64100) Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от

31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта основного общего образования». (Зарегистрирован

05.07.2021 № 64101). Особое внимание уделила изменениям во ФГОС НОО и ООО.

По третьему вопросу слушали Коновалову Е.Я. заместителя директора по ПР,

которая рассказала о показателях и индикаторах оценивания воспитательной работы

в образовательной организации. Ознакомила педагогов с Федеральным законом №

304-ФЗ от 31 июля 2020 г “О внесении изменений в Федеральный закон «Об

образовании в Российской Федерации» по вопросам воспитания обучающихся».

По четвертому вопросу слушали Коновалову Е.Я. заместителя директора по ПР. В

своем выступлении Елена Яковлевна остановилась на современных формах

взаимодействия с родителями.

Важным звеном в построении воспитательной работы является взаимодействие

педагога с родителями школьника.

 По пятому вопросу слушали Коновалову Е.Я. заместителя директора по ПР. О

системе персонифицированного дополнительного образования. Система

персонифицированного дополнительного образования (система ПДО) внедряется в

регионах Российской Федерации в течение 5 лет. В Свердловской области система

ПДО функционирует с 2019 года и является одним из мероприятий национального

проекта «Образование».

Цель персонифицированного дополнительного образования – дать детям доступное

и качественное дополнительное образование, что возможно при соблюдении трёх

условий. Рассмотрели целевые показатели регионального проекта «Успех каждого

ребенка» национального проекта «Образование».

Решение:

По первому вопросу решили:

1. Педагогам совершенствовать формы индивидуальной работы с успешными

обучающимися (в т.ч. участие в конкурсах, олимпиадах);

2. Классным руководителям работать с родителями над проблемой снижения

пропусков без уважительной причины;

3. Педагогическому составу систематизировать работу по формированию

функциональной грамотности.

4. Педагогическому составу совершенствовать систему подготовки обучающихся в

т.ч. к итоговой аттестации с целью повышения качества успеваемости.

По второму вопросу решили:

1. Педагогическому составу изучить материалы ФГОС третьего поколения для

начальной и основной школы.

2. Создать рабочую группу по введению ФГОС третьего поколения для начальной

и основной школы.

3. Методическим объединениям учителей-предметников способствовать изучению

и накоплению опыта по данной проблеме, выносить трудные вопросы на

обсуждение заседаний МО, семинары, педагогические советы.

4. Администрации школы обеспечить условия для поэтапного перехода на новый

Федеральный государственный образовательный стандарт (ФГОС):

своевременно направлять учителей на курсы повышения квалификации по

вопросам перехода на новый ФГОС. Обеспечивать материально-техническую

поддержку и создавать информационно-развивающую среду при переходе на

новый ФГОС (оснащение кабинетов, наличие соответствующих учебно-

методических комплектов, программ)

5. Елагиной Н.Н. обеспечить разработку ООП, рабочие программы и КТП

начального и основного образования привести в соответствие с требованиями

нового ФГОС до 15.04.2022 года.

По третьему вопросу рассмотреть программу воспитания МБОУ СОШ №4 на 2021-

2022 учебный год на педагогическом совете 31.08.2021 года. Ознакомить родителей

(законных представителей) обучающихся с программой воспитания МБОУ СОШ

№4. Классным руководителям:

-разработать программу воспитания класса на 2021-2022 учебный год в соответствии

с программой школы;

-предоставить анализ программы воспитательной работы Коноваловой Е.Я. и

Чудновой Е.А.  до 25.05.2022 года.

Коноваловой Е.Я., зам директора по ПР и Чудновой Е.А., зам директора по ВР,

осуществлять контроль за исполнением плана воспитательной работы школы на

2021-2022 учебный год.

По четвертому вопросу классным руководителям усилить работу по

взаимодействию с родителями; не реже 1го раза в четверть проводить родительские

собрания; осуществлять ежедневный контроль за посещением обучающихся школы.

Коноваловой Е.Я. усилить контроль за взаимодействием учитель-родитель-

обучающийся.

По пятому вопросу решили: Классным руководителям на родительских собраниях

обеспечить ознакомление родителей (законных представителей) с перечнем и

содержанием дополнительных общеобразовательных программ. Предоставить

заявления родителей (законных представителей) для зачисления на программы на

портале ПФДО в срок до 08.09.2021 Чудновой Е.А., обеспечить охват

дополнительным образованием обучающихся не менее 76% процентов от общего

количества обучающихся.

Чудновой Е.А., заместителю директора по ВР произвести зачисление на программы

на портале ПФДО через сертификаты в срок до 10.09.2021 (инструкции размещены

на портале 66.pfdo.ru).

 Секретарь:                                                                                       Е.Я. Коновалова

		2021-09-03T16:27:52+0500
	Ситник Ольга Владимировна Директор МБОУ СОШ № 4